



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

Serrana, 03 de outubro de 2022

Ofício 069 / 2022

Ref.: **Resposta ao Requerimento nº 267/2022 – Câmara Municipal de Serrana.**

Prezados (as) Senhores (as),

Venho por meio deste, responder as questões referentes ao Requerimento nº 267/2022, o qual solicita:

“1. Mediante aos serviços de troca de tubulações (Drenagem) ocorrida nas ruas Vicente de Paula Lima com a rua Piauí e rua Rio Grande do Sul, pela empresa vencedora do certame licitatório, está havendo o acompanhamento dos serviços de tubulações e demais estrutura, pelo engenheiro responsável pelas obras da prefeitura municipal?”

Em resposta, informamos que diariamente os serviços de Revitalização da Rua Vicente de Paula Lima, em que a Drenagem de águas pluviais é parte integrante, é acompanhada pelos engenheiros e arquiteto desta prefeitura.

“2. Quem é o engenheiro da Prefeitura Municipal designado?”

Em resposta, informamos que os engenheiros civis – Devair Dias Parmiagini Júnior e Thales Botta Borges, juntamente com o Arquiteto e Urbanista – Luciano Belutti da Silva, são designados para gestão, acompanhamento e fiscalização desta obra.

“3. Quem é o engenheiro responsável pelo acompanhamento de todas as obras e reformas que estão em andamento na cidade?”

Geralmente, obras provenientes de Recursos Estaduais e Federais são fiscalizadas e acompanhadas pelos responsáveis técnicos do Departamento de Projetos e Convênios. Demais obras, são fiscalizadas e acompanhadas por suas “Secretárias” e por seus responsáveis técnicos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO – EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

13/05/2022

Período de ref. da medição

03/05/2022 à 13/05/2022

Data Contrato

02/05/2022

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

03/05/2022

Previsão Término

05/08/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	6,00	R\$ 162,36	R\$ 974,16	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 974,16	R\$ 974,16
1.2	REMOÇÃO DE APARELHO DE ILUMINAÇÃO OU PROJETO FIXO EM POSTE OU BRAÇO	UN	24,00	R\$ 67,58	R\$ 1.621,92	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.621,92	R\$ 1.621,92
1.3	REMOÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA FIXO EM POSTE	UN	24,00	R\$ 90,10	R\$ 2.162,40	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 2.162,40	R\$ 2.162,40
1.4	REMOÇÃO DE RELÉ	UN	24,00	R\$ 21,66	R\$ 519,84	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 519,84	R\$ 519,84
1.5	REMOÇÃO DE POSTE METÁLICO	UN	20,00	R\$ 223,81	R\$ 4.476,20	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 4.476,20	R\$ 4.476,20
TOTAL DO ITEM:					R\$ 9.754,52				Medido no período: R\$ 9.754,52		
2	ENTRADA DE ENERGIA										
2.1	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO "M" EXTERNA DE (900X1200X270)MM, PADRÃO CPFL	UNID.	2,00	R\$ 1.815,20	R\$ 3.630,40	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 3.630,40	R\$ 3.630,40
2.2	CAIXA PARA SECCIONADORA TIPO "T", (900X600X250)MM, PADRÃO CPFL	UNID.	2,00	R\$ 605,33	R\$ 1.210,66	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.210,66	R\$ 1.210,66
2.3	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UN	4,00	R\$ 167,76	R\$ 671,04	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 671,04	R\$ 671,04
2.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 95 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	80,00	R\$ 97,99	R\$ 7.839,20	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 7.839,20	R\$ 7.839,20
2.5	DISJUNTOR SÉRIE UNIVERSAL, EM CAIXA MOLDADA, TÉRMICO E MAGNÉTICO FIXOS, BIPOLAR 480/600 V, CORRENTE DE 125 A	UN	2,00	R\$ 721,62	R\$ 1.443,24	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.443,24	R\$ 1.443,24
2.4	ELETRODUTO GALVANIZADO CONFORME NBR13057 - 2' COM ACESSÓRIOS	M	12,00	R\$ 72,27	R\$ 867,24	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 867,24	R\$ 867,24
2.5	CABO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 50 MM²	M	20,00	R\$ 53,78	R\$ 1.075,60	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.075,60	R\$ 1.075,60
2.6	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	2,00	R\$ 154,03	R\$ 308,06	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 308,06	R\$ 308,06
TOTAL DO ITEM:					R\$ 17.045,44				Medido no período: R\$ 17.045,44		
3	POSTEAMENTO DE CONCRETO										
3.1	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 9,00 M	M²	22,00	R\$ 1.388,60	R\$ 30.549,20	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 30.549,20	R\$ 30.549,20
3.2	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 9,00 M	M²	22,00	R\$ 1.909,56	R\$ 42.010,32	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 42.010,32	R\$ 42.010,32
3.3	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 12,00 M	M²	4,00	R\$ 2.878,50	R\$ 11.514,00	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 11.514,00	R\$ 11.514,00
3.4	BRAÇO CURTO PADRÃO CPFL	M	84,00	R\$ 144,97	R\$ 12.177,48	0,00%	64,29%	64,29%	R\$ -	R\$ 7.828,38	R\$ 7.828,38
3.5	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	M³	84,00	R\$ 90,66	R\$ 7.615,44	0,00%	64,29%	64,29%	R\$ -	R\$ 4.895,64	R\$ 4.895,64
TOTAL DO ITEM:					R\$ 103.866,44				Medido no período: R\$ 96.797,54		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO – EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

Data emissão

13/05/2022

Previsão Término

05/08/2022

Período de ref. da medição

03/05/2022 à 13/05/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Data Contrato

02/05/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
4	LUMINÁRIAS										
4.1	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 14.160 ATÉ 17.475 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 118 LM/W	M²	54,00	R\$ 1.373,22	R\$ 74.153,88	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 74.153,88	R\$ 74.153,88
4.2	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	M²	54,00	R\$ 90,66	R\$ 4.895,64	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 4.895,64	R\$ 4.895,64
4.3	PROJETOR LED MODULAR DE 200W, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 125 L/W, PARA USO EXTERNO	M²	100,00	R\$ 1.039,38	R\$ 103.938,00	0,00%	35,00%	35,00%	R\$ -	R\$ 36.378,30	R\$ 36.378,30
4.4	CRUZETA REFORÇADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS	M	30,00	R\$ 766,74	R\$ 23.002,20	0,00%	73,33%	73,33%	R\$ -	R\$ 16.868,28	R\$ 16.868,28
TOTAL DO ITEM:					R\$ 205.989,72					Medido no período: R\$ 132.296,10	
5	CABOS										
5.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2 X 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M²	297,00	R\$ 7,96	R\$ 2.364,12	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
5.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 6 MM², ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	M²	280,00	R\$ 32,32	R\$ 9.049,60	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
5.3	CABO QDX 3X 50+50 NN PT/VM/CZ XLPE 0,6/1KV SP	M²	968,00	R\$ 42,01	R\$ 40.665,68	0,00%	30,99%	30,99%	R\$ -	R\$ 12.603,00	R\$ 12.603,00
5.4	CABO QDX 3X 70+70 NN PT/VM/CZ XLPE 0,6/1KV SP	M	153,00	R\$ 52,82	R\$ 8.081,46	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
5.5	CABO QDX 3X120+70 NN PT/VM/CZ XLPE 0,6/1KV SP	M³	640,00	R\$ 71,95	R\$ 46.048,00	0,00%	50,00%	50,00%	R\$ -	R\$ 23.024,00	R\$ 23.024,00
TOTAL DO ITEM:					R\$ 106.208,86					Medido no período: R\$ 35.627,00	
6	SERVIÇOS DIVERSOS										
6.1	PARAFUSO FRANCÊS 5/16" X 3/4" COM PORCA E ARRUELA GALVANIZADAS	UN	168,00	R\$ 12,53	R\$ 73,92	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 73,92	R\$ 73,92
6.2	ARAME GALVANIZADO Nº 14 BWG	UN	2,00	R\$ 294,09	R\$ 40,26	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 40,26	R\$ 40,26
6.3	ALCA PRÉ-FORMADA DUPLA DE DISTRIBUIÇÃO CA-CAA 2,0 A 4,0	UN	52,00	R\$ 144,10	R\$ 1.111,76	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.111,76	R\$ 1.111,76
6.4	LAÇO PRÉ-FORMADO DE TOPO PARA CABO CA 4 AWG	UN	37,00	R\$ 294,09	R\$ 200,17	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 200,17	R\$ 200,17
6.5	ISOLADOR TIPO ROLDANA BAIXA TENSÃO DE 76 X 79 MM	UN	84,00	R\$ 144,10	R\$ 628,32	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 628,32	R\$ 628,32
6.6	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA TRANSFORMADOR DE CORRENTE, (1000 X 750 X 300) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UN	1,00	R\$ 294,09	R\$ 1.092,92	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.092,92	R\$ 1.092,92
6.7	CAIXA DE PROTEÇÃO DOS BORNES DO MEDIDOR, (300 X 250 X 90) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UN	1,00	R\$ 144,10	R\$ 205,30	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 205,30	R\$ 205,30
6.8	CRUZETA DE MADEIRA DE 2400 MM	UN	2,00	R\$ 144,10	R\$ 727,88	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 727,88	R\$ 727,88
6.9	ARMAÇÃO SEC REX GF 1 ESTRIBO 3/16"	UN	84,00	R\$ 294,09	R\$ 1.715,28	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.715,28	R\$ 1.715,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO - EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

Data emissão

13/05/2022

Previsão Término

05/08/2022

Período de ref. da medição

03/05/2022 à 13/05/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Data Contrato

02/05/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
6.10	CINTA, DN 150MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	31,00	R\$ 144,10	R\$ 883,81	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 883,81	R\$ 883,81
6.11	CINTA, DN 160MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	31,00	R\$ 294,09	R\$ 925,97	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 925,97	R\$ 925,97
6.12	CINTA, DN 170MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	31,00	R\$ 144,10	R\$ 967,82	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 967,82	R\$ 967,82
6.13	CINTA, DN 180MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	11,00	R\$ 294,09	R\$ 356,07	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 356,07	R\$ 356,07
6.14	CINTA, DN 190MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	11,00	R\$ 144,10	R\$ 335,83	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 335,83	R\$ 335,83
6.15	CINTA, DN 200MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	11,00	R\$ 140,95	R\$ 392,26	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 392,26	R\$ 392,26
TOTAL DO ITEM:					R\$ 9.657,57	Medido no período: R\$ 9.657,57					
TOTAIS:					R\$ 452.522,55	0,00%	66,56%	66,56%	R\$ -	R\$ 301.178,17	R\$ 301.178,17

OBSERVAÇÕES:

Gestor do Contrato

Nome: LUCIANO BELUTTI DA SILVA

Profissão: ARQUITETO E URBANISTA

CAU Nº A76133-8

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra

Nome: DEYMAR DIAS PARMIGIANI JR

Profissão: ENGENHEIRO CIVIL

CREA Nº 5070200644



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO – EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

número:

2ª

Início da obra

03/05/2022

Data emissão

23/08/2022

Previsão Término

09/08/2022

Período de ref. da medição

14/05/2022 à 22/08/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Data Contrato

02/05/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	6,00	R\$ 162,36	R\$ 974,16	100,00%		100,00%	R\$ 974,16	R\$ -	R\$ 974,16
1.2	REMOÇÃO DE APARELHO DE ILUMINAÇÃO OU PROJETO FIXO EM POSTE OU BRAÇO	UN	24,00	R\$ 67,58	R\$ 1.621,92	100,00%		100,00%	R\$ 1.621,92	R\$ -	R\$ 1.621,92
1.3	REMOÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA FIXO EM POSTE	UN	24,00	R\$ 90,10	R\$ 2.162,40	100,00%		100,00%	R\$ 2.162,40	R\$ -	R\$ 2.162,40
1.4	REMOÇÃO DE RELÉ	UN	24,00	R\$ 21,66	R\$ 519,84	100,00%		100,00%	R\$ 519,84	R\$ -	R\$ 519,84
1.5	REMOÇÃO DE POSTE METÁLICO	UN	20,00	R\$ 223,81	R\$ 4.476,20	100,00%		100,00%	R\$ 4.476,20	R\$ -	R\$ 4.476,20
TOTAL DO ITEM:					R\$ 9.754,52					Medido no período: R\$ -	
2	ENTRADA DE ENERGIA										
2.1	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO 'M' EXTERNA DE (900X1200X270)MM, PADRÃO CPFL	UNID.	2,00	R\$ 1.815,20	R\$ 3.630,40	100,00%		100,00%	R\$ 3.630,40	R\$ -	R\$ 3.630,40
2.2	CAIXA PARA SECCIONADORA TIPO 'T', (900X600X250)MM, PADRÃO CPFL	UNID.	2,00	R\$ 605,33	R\$ 1.210,66	100,00%		100,00%	R\$ 1.210,66	R\$ -	R\$ 1.210,66
2.3	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UN	4,00	R\$ 167,76	R\$ 671,04	100,00%		100,00%	R\$ 671,04	R\$ -	R\$ 671,04
2.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 95 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	80,00	R\$ 97,99	R\$ 7.839,20	100,00%		100,00%	R\$ 7.839,20	R\$ -	R\$ 7.839,20
2.5	DISJUNTOR SÉRIE UNIVERSAL, EM CAIXA MOLDADA, TÉRMICO E MAGNÉTICO FIXOS, BIPOLAR 480/600 V, CORRENTE DE 125 A	UN	2,00	R\$ 721,62	R\$ 1.443,24	100,00%		100,00%	R\$ 1.443,24	R\$ -	R\$ 1.443,24
2.4	ELETRODUTO GALVANIZADO CONFORME NBR13057 - 2" COM ACESSÓRIOS	M	12,00	R\$ 72,27	R\$ 867,24	100,00%		100,00%	R\$ 867,24	R\$ -	R\$ 867,24
2.5	CABO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 50 MM²	M	20,00	R\$ 53,78	R\$ 1.075,60	100,00%		100,00%	R\$ 1.075,60	R\$ -	R\$ 1.075,60
2.6	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	2,00	R\$ 154,03	R\$ 308,06	100,00%		100,00%	R\$ 308,06	R\$ -	R\$ 308,06
TOTAL DO ITEM:					R\$ 17.045,44					Medido no período: R\$ -	
3	POSTEAMENTO DE CONCRETO										
3.1	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 9,00 M	M²	22,00	R\$ 1.388,60	R\$ 30.549,20	100,00%		100,00%	R\$ 30.549,20	R\$ -	R\$ 30.549,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO – EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

2ª

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

03/05/2022

Data emissão

23/08/2022

Previsão Término

09/08/2022

Período de ref. da medição

14/05/2022 à 22/08/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Data Contrato

02/05/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
3.2	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 9,00 M	M²	22,00	R\$ 1.909,56	R\$ 42.010,32	100,00%		100,00%	R\$ 42.010,32	R\$ -	R\$ 42.010,32
3.3	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 12,00 M	M²	4,00	R\$ 2.878,50	R\$ 11.514,00	100,00%		100,00%	R\$ 11.514,00	R\$ -	R\$ 11.514,00
3.4	BRAÇO CURTO PADRÃO CPFL	M	84,00	R\$ 144,97	R\$ 12.177,48	64,29%	35,71%	100,00%	R\$ 7.828,38	R\$ 4.349,10	R\$ 12.177,48
3.5	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	M³	84,00	R\$ 90,66	R\$ 7.615,44	64,29%	35,71%	100,00%	R\$ 4.895,64	R\$ 2.719,80	R\$ 7.615,44
TOTAL DO ITEM:					R\$ 103.866,44					Medido no período: R\$ 7.068,90	
4	LUMINÁRIAS										
4.1	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 14.160 ATÉ 17.475 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 118 LM/W	M²	54,00	R\$ 1.373,22	R\$ 74.153,88	100,00%		100,00%	R\$ 74.153,88	R\$ -	R\$ 74.153,88
4.2	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	M²	54,00	R\$ 90,66	R\$ 4.895,64	100,00%		100,00%	R\$ 4.895,64	R\$ -	R\$ 4.895,64
4.3	PROJETOR LED MODULAR DE 200W, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 125 L/W, PARA USO EXTERNO	M²	100,00	R\$ 1.039,38	R\$ 103.938,00	35,00%	65,00%	100,00%	R\$ 36.378,30	R\$ 67.559,70	R\$ 103.938,00
4.4	CRUZETA REFORÇADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS	M	30,00	R\$ 766,74	R\$ 23.002,20	73,33%	26,67%	100,00%	R\$ 16.868,28	R\$ 6.133,92	R\$ 23.002,20
TOTAL DO ITEM:					R\$ 205.989,72					Medido no período: R\$ 73.693,62	
5	CABOS										
5.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2 X 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M²	297,00	R\$ 7,96	R\$ 2.364,12	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 2.364,12	R\$ 2.364,12
5.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 6 MM², ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	M²	280,00	R\$ 32,32	R\$ 9.049,60	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 9.049,60	R\$ 9.049,60
5.3	CABO QDX 3X 50+50 NN PT/VM/CZ XLPE 0,6/1KV SP	M²	968,00	R\$ 42,01	R\$ 40.665,68	30,99%	69,01%	100,00%	R\$ 12.603,00	R\$ 28.062,68	R\$ 40.665,68
5.4	CABO QDX 3X 70+70 NN PT/VM/CZ XLPE 0,6/1KV SP	M	153,00	R\$ 52,82	R\$ 8.081,46	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 8.081,46	R\$ 8.081,46
5.5	CABO QDX 3X120+70 NN PT/VM/CZ XLPE 0,6/1KV SP	M³	640,00	R\$ 71,95	R\$ 46.048,00	50,00%	50,00%	100,00%	R\$ 23.024,00	R\$ 23.024,00	R\$ 46.048,00
TOTAL DO ITEM:					R\$ 106.208,86					Medido no período: R\$ 70.581,86	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO – EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

2ª

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

Data emissão

23/08/2022

Previsão Término

09/08/2022

Período de ref. da medição

14/05/2022 à 22/08/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Data Contrato

02/05/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
6	SERVIÇOS DIVERSOS										
6.1	PARAFUSO FRANCÊS 5/16" X 3/4" COM PORCA E ARRUELA GALVANIZADAS	UN	168,00	R\$ 12,53	R\$ 73,92	100,00%		100,00%	R\$ 73,92	R\$ -	R\$ 73,92
6.2	ARAME GALVANIZADO Nº 14 BWG	UN	2,00	R\$ 294,09	R\$ 40,26	100,00%		100,00%	R\$ 40,26	R\$ -	R\$ 40,26
6.3	ALCA PRÉ-FORMADA DUPLA DE DISTRIBUIÇÃO CA-CAA 2,0 A 4,0	UN	52,00	R\$ 144,10	R\$ 1.111,76	100,00%		100,00%	R\$ 1.111,76	R\$ -	R\$ 1.111,76
6.4	LAÇO PRÉ-FORMADO DE TOPO PARA CABO CA 4 AWG	UN	37,00	R\$ 294,09	R\$ 200,17	100,00%		100,00%	R\$ 200,17	R\$ -	R\$ 200,17
6.5	ISOLADOR TIPO ROLDANA BAIXA TENSÃO DE 76 X 79 MM	UN	84,00	R\$ 144,10	R\$ 628,32	100,00%		100,00%	R\$ 628,32	R\$ -	R\$ 628,32
6.6	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA TRANSFORMADOR DE CORRENTE, (1000 X 750 X 300) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UN	1,00	R\$ 294,09	R\$ 1.092,92	100,00%		100,00%	R\$ 1.092,92	R\$ -	R\$ 1.092,92
6.7	CAIXA DE PROTEÇÃO DOS BORNES DO MEDIDOR, (300 X 250 X 90) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UN	1,00	R\$ 144,10	R\$ 205,30	100,00%		100,00%	R\$ 205,30	R\$ -	R\$ 205,30
6.8	CRUZETA DE MADEIRA DE 2400 MM	UN	2,00	R\$ 144,10	R\$ 727,88	100,00%		100,00%	R\$ 727,88	R\$ -	R\$ 727,88
6.9	ARMAÇÃO SEC REX GF 1 ESTRIBO 3/16"	UN	84,00	R\$ 294,09	R\$ 1.715,28	100,00%		100,00%	R\$ 1.715,28	R\$ -	R\$ 1.715,28
6.10	CINTA, DN 150MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	31,00	R\$ 144,10	R\$ 883,81	100,00%		100,00%	R\$ 883,81	R\$ -	R\$ 883,81
6.11	CINTA, DN 160MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	31,00	R\$ 294,09	R\$ 925,97	100,00%		100,00%	R\$ 925,97	R\$ -	R\$ 925,97
6.12	CINTA, DN 170MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	31,00	R\$ 144,10	R\$ 967,82	100,00%		100,00%	R\$ 967,82	R\$ -	R\$ 967,82
6.13	CINTA, DN 180MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	11,00	R\$ 294,09	R\$ 356,07	100,00%		100,00%	R\$ 356,07	R\$ -	R\$ 356,07
6.14	CINTA, DN 190MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	11,00	R\$ 144,10	R\$ 335,83	100,00%		100,00%	R\$ 335,83	R\$ -	R\$ 335,83
6.15	CINTA, DN 200MM PARA POSTE CIRCULAR	UN	11,00	R\$ 140,95	R\$ 392,26	100,00%		100,00%	R\$ 392,26	R\$ -	R\$ 392,26
TOTAL DO ITEM:					R\$ 9.657,57				Medido no período: R\$ -		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: GOLD MONTAGEM INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 23.603.085/0001-06

Objeto do CTEF (resumido)

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO – EXPOCANA

Local da obra (Bairro / Município / UF)

AVENIDA ESTRELA MATUTINA, Nº 100 - JARDIM BELA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

2ª

Data emissão

23/08/2022

Período de ref. da medição

14/05/2022 à 22/08/2022

Data Contrato

02/05/2022

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 101083/2021

03/05/2022

Previsão Término

09/08/2022

Valor do contrato

R\$ 452.522,55

Nº do CT

CONT. ADM. 077/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento	Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
	Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
TOTAIS:				R\$ 452.522,55	66,56%	33,44%	100,00%	R\$ 301.178,17	R\$ 151.344,38	R\$ 452.522,55

OBSERVAÇÕES:

Gestor do Contrato

Nome: LUCIANO BELLOTI DA SILVA

Profissão: ARQUITETO E URBANISTA

CAU Nº A76138-8

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra

Nome: DEVAIR DIAS PARMIGIANI JR

Profissão: ENGENHEIRO CIVIL

CREA Nº 5070200644



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176

CEP 14 150-000 - SERRANA - SP

www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

12/05/2022

Data emissão

15/07/2022

Previsão Término

27/12/2022

Período de referência da medição

12/05/2022 À 15/07/2022

Valor do contrato

R\$ 356.673,97

Data Contrato

17/03/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						7,65%				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	R\$ 400,00	R\$ 1.000,00		100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1.2	RETIRADA DE ALAMBRADO	M2	470,83	R\$ 13,67	R\$ 6.436,25		24,38%	24,38%	R\$ -	R\$ 1.568,91	R\$ 1.568,91
1.3	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	211,87	R\$ 4,34	R\$ 919,52		24,38%	24,38%	R\$ -	R\$ 224,16	R\$ 224,16
1.4	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	M3	211,87	R\$ 5,22	R\$ 1.105,96		24,38%	24,38%	R\$ -	R\$ 269,61	R\$ 269,61
1.5	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL (REAPROVEITAMENTO DE 4X)	M2	258,96	R\$ 68,79	R\$ 17.813,86		24,37%	24,37%	R\$ -	R\$ 4.342,03	R\$ 4.342,03
TOTAL DO ITEM:					R\$ 27.275,59				Medido no período: R\$ 7.404,71		
2	MURO DE FECHAMENTO E PÓRTICO DE ENTRADA						0,49%				
2.1	INFRA-ESTRUTURA: ESTACAS										
2.1.1	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25 CM DE DIÂMETRO, ATÉ 9 M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	M	526,00	R\$ 48,38	R\$ 25.447,88		42,59%	42,59%	R\$ -	R\$ 10.837,12	R\$ 10.837,12
2.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	685,66	R\$ 16,00	R\$ 10.970,56		42,59%	42,59%	R\$ -	R\$ 4.671,84	R\$ 4.671,84
2.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	143,60	R\$ 12,16	R\$ 1.746,18		42,58%	42,58%	R\$ -	R\$ 743,59	R\$ 743,59
2.2	INFRA-ESTRUTURA: BLOCOS DE COROAMENTO										
2.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	1,51	R\$ 162,80	R\$ 245,83			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.2.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	11,44	R\$ 74,24	R\$ 849,31			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

12/05/2022

Data emissão

15/07/2022

Previsão Término

27/12/2022

Período de referência da medição

12/05/2022 À 15/07/2022

Valor do contrato

R\$ 356.673,97

Data Contrato

17/03/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
2.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	31,20	R\$ 13,87	R\$ 432,74			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.2.4	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	11,44	R\$ 362,89	R\$ 4.151,46			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.3	INFRA-ESTRUTURA: VIGAS BALDRAME										
2.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	29,65	R\$ 137,31	R\$ 4.071,24		43,24%	43,24%	R\$ -	R\$ 1.760,31	R\$ 1.760,31
2.3.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 (REAPROVEITAMENTO DE 4X)	M2	130,54	R\$ 100,94	R\$ 13.176,71		43,24%	43,24%	R\$ -	R\$ 5.698,06	R\$ 5.698,06
2.3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	887,30	R\$ 13,87	R\$ 12.306,85		43,11%	43,11%	R\$ -	R\$ 5.305,27	R\$ 5.305,27
2.3.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1.230,20	R\$ 12,16	R\$ 14.959,23		43,44%	43,44%	R\$ -	R\$ 6.498,30	R\$ 6.498,30
2.3.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	14,90	R\$ 8,54	R\$ 127,25			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.3.6	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	29,65	R\$ 362,89	R\$ 10.759,69		43,24%	43,24%	R\$ -	R\$ 4.652,25	R\$ 4.652,25
2.3.7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	59,74	R\$ 39,82	R\$ 2.378,85		42,63%	42,63%	R\$ -	R\$ 1.014,22	R\$ 1.014,22
2.4	SUPRA-ESTRUTURA: PILARES										
2.4.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1.966,10	R\$ 10,41	R\$ 20.467,10		34,90%	34,90%	R\$ -	R\$ 7.142,30	R\$ 7.142,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
CNPJ: 44.229.813/0001-23

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

número:	1ª
Data emissão	15/07/2022
Período de referência da medição	12/05/2022 À 15/07/2022
Data Contrato	17/03/2022

Início da obra	12/05/2022
Previsão Término	27/12/2022
Valor do contrato	R\$ 356.673,97
Nº do CT	CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
2.4.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	795,40	R\$ 16,00	R\$ 12.726,40		27,92%	27,92%	R\$ -	R\$ 3.553,60	R\$ 3.553,60
2.4.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	65,11	R\$ 52,97	R\$ 3.448,88		27,94%	27,94%	R\$ -	R\$ 963,53	R\$ 963,53
2.4.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	23,70	R\$ 362,89	R\$ 8.600,49		27,93%	27,93%	R\$ -	R\$ 2.402,33	R\$ 2.402,33
2.5	SUPRA-ESTRUTURA: ALVENARIA										
2.5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	1.674,55	R\$ 33,00	R\$ 55.260,15		44,77%	44,77%	R\$ -	R\$ 24.742,41	R\$ 24.742,41
2.5.2	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	639,91	R\$ 29,15	R\$ 18.653,38		44,35%	44,35%	R\$ -	R\$ 8.272,19	R\$ 8.272,19
2.6	SUPRA-ESTRUTURA: VIGAS										
2.6.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	19,98	R\$ 135,34	R\$ 2.704,09			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.6.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	88,30	R\$ 13,87	R\$ 1.224,72			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.6.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	82,40	R\$ 12,16	R\$ 1.001,98			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.6.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	14,30	R\$ 10,41	R\$ 148,86			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

número:

1ª

Início da obra

12/05/2022

Data emissão

15/07/2022

Previsão Término

27/12/2022

Período de referência da medição

12/05/2022 À 15/07/2022

Valor do contrato

R\$ 356.673,97

Data Contrato

17/03/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
2.6.5	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	2,30	R\$ 362,89	R\$ 834,65			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.7	LAJE										
2.7.1	LAJE PRE-MOLD BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	M2	36,35	R\$ 125,91	R\$ 4.576,83			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.8	REVESTIMENTO										
2.8.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	3.717,46	R\$ 1,45	R\$ 5.390,31		44,65%	44,65%	R\$ -	R\$ 2.406,56	R\$ 2.406,56
2.8.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	169,92	R\$ 33,06	R\$ 5.617,56			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.9	ESQUADRIAS DE FERRO										
2.9.1	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	54,95	R\$ 379,54	R\$ 20.855,72			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.9.2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	109,90	R\$ 36,82	R\$ 4.046,52			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10	DEMAIS SERVIÇOS - MURO DE FECHAMENTO E PÓRTICO DE ENTRADA										
2.10.1	RUFO PRÉ-MOLDADO EM CONCRETO, DE 14 X 50 X 18,5 CM	UNID.	1.276,00	R\$ 3,73	R\$ 4.759,48		44,36%	44,36%	R\$ -	R\$ 2.111,18	R\$ 2.111,18
2.10.2	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,80	R\$ 42,16	R\$ 1.087,73			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.3	CONCERTINA CLIPADA (DUPLA) EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL DE 300 MM, D = 2,76 MM	M	638,00	R\$ 13,81	R\$ 8.810,78		44,36%	44,36%	R\$ -	R\$ 3.908,23	R\$ 3.908,23
2.10.4	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	36,41	R\$ 18,37	R\$ 668,85			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176

CEP 14 150-000 - SERRANA - SP

www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

número: 1ª

Início da obra

12/05/2022

Data emissão

15/07/2022

Previsão Término

27/12/2022

Período de referência da medição

12/05/2022 À 15/07/2022

Valor do contrato

R\$ 356.673,97

Data Contrato

17/03/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
2.10.5	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	36,41	R\$ 44,31	R\$ 1.613,33			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	7,70	R\$ 70,14	R\$ 540,08			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.7	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	148,75	R\$ 3,44	R\$ 511,70			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	36,41	R\$ 13,71	R\$ 499,18			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.9	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	36,41	R\$ 19,76	R\$ 719,46			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.10	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	2,00	R\$ 255,00	R\$ 510,00			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.11	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	15,23	R\$ 39,75	R\$ 605,39			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	78,40	R\$ 4,15	R\$ 325,36			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.13	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	1,00	R\$ 27,54	R\$ 27,54			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.14	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	4,00	R\$ 11,52	R\$ 46,08			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.15	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	1,00	R\$ 14,72	R\$ 14,72			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.16	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	R\$ 9,08	R\$ 163,44			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.17	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	14,00	R\$ 11,18	R\$ 156,52			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.10.18	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM	UNID.	1,00	R\$ 22,85	R\$ 22,85			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

número:

1ª

Início da obra

12/05/2022

Data emissão

15/07/2022

Previsão Término

27/12/2022

Período de referência da medição

12/05/2022 À 15/07/2022

Valor do contrato

R\$ 356.673,97

Data Contrato

17/03/2022

Nº do CT

CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid.	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
2.10.19	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36" W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	UNID.	4,00	R\$ 85,68	R\$ 342,72			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL DO ITEM:					R\$ 288.606,63	Medido no período: R\$ 96.683,30					
3	SERVIÇOS DIVERSOS - INTERNOS	11,44%									
3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	50,85	R\$ 211,48	R\$ 10.753,75			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.2	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE *10 CM". AF_07/2019	M3	33,90	R\$ 114,70	R\$ 3.888,33			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.3	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	310,10	R\$ 30,07	R\$ 9.324,71			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.4	FORMAS MANUSEÁVEIS PARA PAREDES DE CONCRETO MOLDADAS IN LOCO, DE EDIFICAÇÕES DE PAVIMENTO ÚNICO, EM PANOS DE FACHADA SEM VÃOS. AF_06/2015	M2	6,16	R\$ 14,31	R\$ 88,15			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,23	R\$ 354,41	R\$ 435,92			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.6	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	35,21	R\$ 88,49	R\$ 3.115,73			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.7	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	74,93	R\$ 100,50	R\$ 7.530,46			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.8	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	32,40	R\$ 144,21	R\$ 4.672,40			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.9	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	2,00	R\$ 151,34	R\$ 302,68			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.10	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UNID.	2,00	R\$ 165,35	R\$ 330,70			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AV. ESTRELA MATUTINA, S/Nº - JD. BELA VISTA, SERRANA

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

15/07/2022

Período de referência da medição

12/05/2022 À 15/07/2022

Data Contrato

17/03/2022

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 878574/2018

12/05/2022

Previsão Término

27/12/2022

Valor do contrato

R\$ 356.673,97

Nº do CT

CONT. ADM. 032/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid.	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
3.11	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA, (ALTURA 10CM/11CM E LARGURA 20CM); REF. S001.01 DA ADVCOMM, C410231 DA DIGIMETTA, TAG 22128 DA TAG SINALIZAÇÃO OU EQUIVALENTE	UNID.	1,00	R\$ 8,77	R\$ 8,77			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.12	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	7,00	R\$ 48,59	R\$ 340,15			0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL DO ITEM:					R\$ 40.791,75				Medido no período: R\$ -		
TOTAIS:					R\$ 356.673,97	0,00%	29,18%	29,18%	R\$ -	R\$ 104.088,01	R\$ 104.088,00

OBSERVAÇÕES:

Gestor do Contrato

Nome:

Profissão:

CAU Nº

LUCIANO BELUTTI DA SILVA
ARQUITETO E URBANISTA
A76133-8

Resp. Técnico para Fiscalização da obra

Nome:

Profissão:

CREA Nº

THALES BOTTA BORGES
ENGENHEIRO CIVIL
5068981504



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J.SACOMAN E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AMAZONAS, 235, JD. BOA VISTA - SERRANA - SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

26/04/2022

Período de referência da medição

02/09/2021 à 26/04/2022

Data Contrato

09/06/2021

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 1971167/2019

Previsão Término

02/09/2022

Valor do contrato

R\$ 398.551,32

Nº do CT

CONT. ADM. 092/2021

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M²	10,00	R\$ 179,84	R\$ 1.798,40	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.798,40	R\$ 1.798,40
1.2	FECHAMENTO PROVISÓRIO DE VÃOS EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	M²	43,47	R\$ 38,55	R\$ 1.675,77	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.675,77	R\$ 1.675,77
TOTAL DO ITEM:					R\$ 3.474,17				Medido no período: R\$ 3.474,17		
2	DEMOLIÇÕES										
2.1	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	M²	447,92	R\$ 11,99	R\$ 5.370,56	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 5.370,56	R\$ 5.370,56
2.2	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BARRO	M²	658,12	R\$ 6,19	R\$ 4.077,05	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 4.077,05	R\$ 4.077,05
2.3	RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA PONTALETADA - TELHAS PERFIL QUALQUER	M²	658,12	R\$ 12,85	R\$ 8.456,84	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 8.456,84	R\$ 8.456,84
2.4	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	M²	447,73	R\$ 11,60	R\$ 5.193,67	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 5.193,67	R\$ 5.193,67
2.5	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M³	11,61	R\$ 77,31	R\$ 897,57	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 897,57	R\$ 897,57
2.6	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M³	92,68	R\$ 89,20	R\$ 8.267,05	0,00%	50,00%	50,00%	R\$ -	R\$ 4.133,53	R\$ 4.133,53
TOTAL DO ITEM:					R\$ 32.262,74				Medido no período: R\$ 28.129,22		
3	SERVIÇOS DIVERSOS										
3.1	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	111,61	R\$ 70,83	R\$ 7.905,33	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 7.905,33	R\$ 7.905,33
3.2	CHAPISCO	M²	223,22	R\$ 6,28	R\$ 1.401,82	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.401,82	R\$ 1.401,82
3.3	EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER	M²	223,22	R\$ 24,69	R\$ 5.511,30	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 5.511,30	R\$ 5.511,30
3.4	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33 M	M	69,90	R\$ 84,10	R\$ 5.878,59	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.5	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	13,43	R\$ 141,63	R\$ 1.902,09	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.902,09	R\$ 1.902,09
3.6	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M³	M³	17,91	R\$ 284,66	R\$ 5.098,26	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 5.098,26	R\$ 5.098,26
3.7	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO	M³	13,43	R\$ 658,97	R\$ 8.849,97	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 8.849,97	R\$ 8.849,97
3.8	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M²	260,54	R\$ 68,15	R\$ 17.755,43	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.9	RODAPÉ QUALQUER EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL ATÉ 10 CM	M	135,38	R\$ 39,67	R\$ 5.370,53	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.10	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL METALON, SEM PINTURA	KG	5.824,64	R\$ 13,13	R\$ 76.477,52	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 76.477,52	R\$ 76.477,52
3.11	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA POLIÉSTER, TIPO SANDUÍCHE, ESPESSURA DE 0,50 MM, COM POLIESTIRENO EXPANDIDO (ITEM EXCLUÍDO)	M²									
3.12	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ESPESSURA DE 12,5 MM, FIXO	M²	447,92	R\$ 71,86	R\$ 32.188,42	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.13	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	M²	447,92	R\$ 13,05	R\$ 5.845,36	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J.SACOMAN E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AMAZONAS, 235, JD. BOA VISTA - SERRANA - SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

26/04/2022

Período de referência da medição: 02/09/2021 à 26/04/2022

Data Contrato

09/06/2021

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 1971167/2019

Previsão Término

02/09/2022

Valor do contrato

R\$ 398.551,32

Nº do CT

CONT. ADM. 092/2021

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
3.14	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	447,92	R\$ 26,65	R\$ 11.937,07	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.15	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	M²	931,50	R\$ 13,05	R\$ 12.156,07	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.16	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	1.290,92	R\$ 24,16	R\$ 31.188,62	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.17	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	559,25	R\$ 13,53	R\$ 7.566,65	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.18	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	583,30	R\$ 106,33	R\$ 62.022,29	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 62.022,29	R\$ 62.022,29
3.19	REMOÇÃO DE RESERVATÓRIO EM FIBROCIMENTO ATÉ 1000 LITROS	UN	6,00	R\$ 125,96	R\$ 755,76	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 755,76	R\$ 755,76
3.20	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 1.000 LITROS	UN	6,00	R\$ 1.112,72	R\$ 6.676,32	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 6.676,32	R\$ 6.676,32
3.21	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 80 X 210 CM	UN	6,00	R\$ 724,10	R\$ 4.344,60	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.22	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 90 X 210 CM	UN	7,00	R\$ 757,23	R\$ 5.300,61	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.23	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	90,00	R\$ 13,35	R\$ 1.201,50	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.24	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	54,00	R\$ 14,57	R\$ 786,78	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.25	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 1.369,39	R\$ 2.738,78	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.26	CAIXA EM PVC DE 4' X 4'	UN	38,00	R\$ 19,29	R\$ 733,02	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.27	CAIXA EM PVC DE 4' X 2'	UN	10,00	R\$ 14,48	R\$ 144,80	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.28	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 435,11	R\$ 870,22	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.29	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 346,19	R\$ 692,38	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.30	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 68,33	R\$ 136,66	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.31	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 353,96	R\$ 1.061,88	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.32	CAIXILHO EM FERRO FIXO, SOB MEDIDA	M2	1,08	R\$ 1.131,13	R\$ 1.221,62	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.221,62	R\$ 1.221,62
3.33	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	12,00	R\$ 77,10	R\$ 925,20	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 925,20	R\$ 925,20
3.34	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	12,00	R\$ 35,71	R\$ 428,52	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 428,52	R\$ 428,52
3.35	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 21,29	R\$ 63,87	0,00%	100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 63,87	R\$ 63,87
3.36	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	60,00	R\$ 29,88	R\$ 1.792,80	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.37	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 3/4"	UN	3,00	R\$ 77,63	R\$ 232,89	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J.SACOMAN E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Local da obra (Bairro / Município / UF)

RUA AMAZONAS, 235, JD. BOA VISTA - SERRANA - SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

26/04/2022

Período de referência da medição 02/09/2021 à 26/04/2022

Data Contrato

09/06/2021

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

CONVÊNIO: 1971167/2019

Previsão Término

02/09/2022

Valor do contrato

R\$ 398.551,32

Nº do CT

CONT. ADM. 092/2021

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtdes	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
3.38	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	225,51	R\$ 120,46	R\$ 27.164,93	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.39	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	193,46	R\$ 19,80	R\$ 3.830,51	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.40	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	6,30	R\$ 121,21	R\$ 763,62	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.41	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	47,61	R\$ 86,77	R\$ 4.131,12	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.42	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	M2	20,00	R\$ 25,11	R\$ 502,20	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.43	PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EM GERAL COM PLÁSTICO BOLHA	M2	486,05	R\$ 2,31	R\$ 1.122,78	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL DO ITEM:					R\$ 366.678,69	Medido no período: R\$ 179.239,87					
4	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO										
4.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, COM INDICAÇÃO DE ALERTA	UN	4,00	R\$ 12,53	R\$ 50,12	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.2	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	UN	7,00	R\$ 294,09	R\$ 2.058,63	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.3	EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG	UN	1,00	R\$ 144,10	R\$ 144,10	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.4	EXTINTOR MANUAL DE ÁGUA PRESSURIZADA - CAPACIDADE DE 10 LITROS	UN	1,00	R\$ 140,95	R\$ 140,95	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL DO ITEM:					R\$ 2.393,80	Medido no período: R\$ -					
TOTAIS:				R\$ 404.809,40	0,00%	52,08%	52,08%	R\$ -	R\$ 210.843,26	R\$ 210.843,26	

OBSERVAÇÕES:

Gestor do Contrato

Nome: LUCIANO BELUTTI DA SILVA

Profissão: ARQUITETO URBANISTA

CAU Nº: A76133-8

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra

Nome: DEIVAIR DIAS PARMIGIANI JR

Profissão: ENGENHEIRO CIVIL

CREA Nº: 5070200644



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

CONSTRUÇÃO DE PISO GRANILITE NA SECRETARIA DA SAÚDE

Local da obra (Bairro / Município / UF)

DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, Nº - JD. BOA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

31/08/2022

Período de referência da medição

30/06/2022 à 31/08/22

Data Contrato

29/06/2022

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

SANI - 12364

Previsão Término

30/10/2022

Valor do contrato

R\$ 99.355,86

Nº do CT

CONT. ADM. 153/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
		Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1,11%				
1.1	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	10,00	R\$ 110,25	R\$ 1.102,50		100,00%	100,00%	R\$ -	R\$ 1.102,50	R\$ 1.102,50
TOTAL DO ITEM:					R\$ 1.102,50				100	R\$ 1.102,50	
2	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES						94,37%				
2.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE RODAPÉ, SOLEIRA OU PEITORIL, EM MATERIAL CERÂMICO E/OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUINDO A BASE	M	88,27	R\$ 2,00	R\$ 176,54		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 98,59	R\$ 98,59
2.2	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	M2	165,06	R\$ 7,52	R\$ 1.241,22		45,35%	45,35%	R\$ -	R\$ 562,86	R\$ 562,86
2.3	RETIRADA DE RODAPÉ INCLUSIVE CORDÃO EM MATERIAL SINTÉTICO	M	211,85	R\$ 0,89	R\$ 188,55		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 105,30	R\$ 105,30
2.4	RETIRADA DE PISO EM MATERIAL SINTÉTICO ASSENTADO A COLA	M2	338,86	R\$ 2,93	R\$ 992,86		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 554,48	R\$ 554,48
2.5	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M3	19,02	R\$ 99,36	R\$ 1.889,83		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 1.055,42	R\$ 1.055,42
TOTAL DO ITEM:					R\$ 4.489,00				Medido no período: R\$ 2.376,65		
3	EXECUÇÃO DE PISOS						0,00%				
3.1	REGULARIZAÇÃO DE PISO COM NATA DE CIMENTO E BIANCO	M2	338,86	R\$ 21,25	R\$ 7.200,78		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 4.021,43	R\$ 4.021,43
3.2	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO	M3	6,70	R\$ 672,52	R\$ 4.505,88		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 2.516,41	R\$ 2.516,41
3.3	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M2	472,88	R\$ 75,25	R\$ 35.584,22		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 19.872,77	R\$ 19.872,77
3.4	RESINA EPÓXI PARA PISO DE GRANILITE	M2	472,88	R\$ 35,10	R\$ 16.598,09		55,85%	55,85%	R\$ -	R\$ 9.269,56	R\$ 9.269,56
3.5	RODAPÉ QUALQUER EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL ATÉ 15 CM	M	507,05	R\$ 40,72	R\$ 20.647,08		42,23%	42,23%	R\$ -	R\$ 8.720,19	R\$ 8.720,19
3.6	RESINA EPÓXI PARA RODAPÉ DE GRANILITE	M	507,05	R\$ 18,20	R\$ 9.228,31		42,23%	42,23%	R\$ -	R\$ 3.897,53	R\$ 3.897,53
TOTAL DO ITEM:					R\$ 93.764,36				Medido no período: R\$ 48.297,89		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Empresa Contratada

NOME: J. SACOMAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 27.024.986/0001-96

Objeto do CTEF (resumido)

CONSTRUÇÃO DE PISO GRANILITE NA SECRETARIA DA SAÚDE

Local da obra (Bairro / Município / UF)

DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, Nº - JD. BOA VISTA - SERRANA, SP

Tomador

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

CNPJ: 44.229.813/0001-23

número:

1ª

Data emissão

31/08/2022

Período de referência da medição

30/06/2022 à 31/08/22

Data Contrato

29/06/2022

Início da obra

FONTE DE RECURSOS

SANI - 12364

30/06/2022

Previsão Término

30/10/2022

Valor do contrato

R\$ 99.355,86

Nº do CT

CONT. ADM. 153/2022

Discriminação dos serviços do Orçamento	Previsto no Orçamento				Executado Físico (%)			Executado Financeiro (R\$)		
	Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Total	Acum até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acum inclui o período
TOTAIS:				R\$ 99.355,86	0,00%	52,11%	52,11%	R\$ -	R\$ 51.777,04	R\$ 51.777,04

OBSERVAÇÕES:

Gestor do Contrato

Nome: AGEMIRO PEREIRA DA SILVA NETO
CPF: 463.630.428-44
TEL: (16) 99779-3758

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra

Nome: THALES BOTTA BORGES
Profissão: ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº: 5068981504